- 108 D. 50,17,82 (Pap. libro nono responsorum) = D. 39,5,29pr. (Pap. libro duodecimo responsorum). LENEL, Palingenesia I, Pap. 680, S. 935, ordnete den Text unter den Titel „*Ad legem Cinciam*“ ein.
- 109 Zur „Verpflichtung“ zu schenken, die eng mit der Würde eines Senators verbunden war (in Bezug auf Ulp. D. 39,5,7,3): BÜRGE, SZ 97 (1980), S. 140. Vgl. auch Ulp. D. 24,1,5,15: *Si quis rogatus sit praecepta certa quantitate uxori suae hereditatem restituere et sine deductione restituerit, Celsus libro decimo digestorum scripsit magis pleniore officio fidei praestandae functum maritum quam donasse videri*.
- 110 Die sogenannten *munera*, die aber eine viel breitere Bedeutung hatten: Ulp. D. 50,16,194: *Inter „donum“ et „munus“ hoc interest, quod inter genus et speciem: nam genus esse donum Labeo a donando dictum, munus speciem: nam munus esse donum cum causa, ut puta natalicium, nuptalicium*. Marci. D. 50,16,214: *„munus“ proprie est, quod necessarie obimus lege more imperiove eius, qui iubendi habet potestatem. „dona“ autem proprie sunt, quae nulla necessitate iuris officii et sponte praestantur: quae si non praestentur, nulla repraesentatio est et, si praestentur, plerumque laus inest. sed in summa in hoc ventum est, ut non quodcumque munus, id et donum accipiatur, at quod donum fuerit, id munus recte dicatur*. Varro, De lingua latina 5,179: *Et munus quod mutuo animo qui sunt dant officii causa*. Weitere literarische Quellenbelege bei CASAVOLA, *Lex Cincia*, S. 144ff.
- 111 Eine Schenkung unter Ehegatten sah Pomponius im Fall eines „übermäßig großen“ Geburtstagsgeschenks in D. 24,1,31,8: *Si vir uxori munus immodicum Calendis Martiis aut natali die dedisset, donatio est*. Gemeint war offenbar: Dies ist eine Schenkung und damit verbotswidrig.
- 112 Zur Diskussion darüber, ob die sogenannten Pflicht- und Anstandsschenkungen dem heutigen Schenkungsrecht unterliegen, ERTL, in *Klang Kommentar*, §§ 938 bis 1001³, S. 25ff.; vgl. hierzu § 534 BGB.
- 113 *Liberalitas* auch in Ulp. D. 43,26,2,2: *Et naturalem habet in se aequitatem, namque precarium revocare volenti competit: est enim natura aequum tamdiu te liberalitate mea uti, quamdiu ego velim, et ut possim revocare, cum mutavero voluntatem*.
- 114 Zum Unterschied zwischen Prekarium, Leihe und Schenkung zutreffend JHERING, *Der Zweck im Recht*, I. Bd.³, S. 55f.: Die Schenkung sei ein *Akt der Selbstverleugnung*, ein Akt, der dem Handelnden ein Opfer, also eine Verleugnung seiner selbst zumute. Von der Schenkung müsse man die uneigennützigsten Handlungen (liberale Geschäfte) wie *commodatum*, *precarium*, *depositum* unterscheiden. Diese seien *Akte der Selbstlosigkeit*, sie brächten dem Handelnden zwar keinen Vorteil, aber auch keinen Nachteil. Zum Unterschied zwischen Schenkung und *commodatum* SLAPNICAR, *Gratis habitare*, S. 74ff.
- 115 Zum Unterschied zwischen Unentgeltlichkeit und Liberalität auch KULKA, *ÖJZ* 18 (1969), S. 477–482.